
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi:9  
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 5 
Voturi pentru: 9  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA           
JUD. SATU MARE                   
ORAŞUL TĂŞNAD               
CONSILIUL LOCAL              
 

HOTĂRÂREA Nr.4 
din data de 20 ianuarie 2023 

 
privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de 
consilier local precum și vacantarea locului de consilier local din Consiliul Local al Orașului 

Tășnad al doamnei Cigan-Boldan Lavinia-Livia din partea Partidului PRO România 
 

Consiliul Local al Oraşului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, convocată în 
data de 28 ianuarie 2023; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
1664/16.01.2023; 

Analizând Solicitarea numitei Cigan-Boldan Lavinia-Livia înregistrată la Primăria Orașului 
Tășnad sub nr. 561/10.01.2023; 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 258/05.01.2023 și Avizul Comisiei pentru administrație 
publică locală, juridică, de disciplină, ordine publică, amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie 
comunală, protecția mediului, înregistrat sub nr. 2/2023; 
 În baza prevederilor art. 204 alin. (2) lit. a) coroborat cu art. 204 alin. (6) și alin. (7) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) şi lit. d),  alin. (3) lit. d), alin. (7), lit. n), precum şi 
ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art. 1 – Se constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de 
consilier local din Consiliul Local al Orașului Tășnad al doamnei Cigan-Boldan Lavinia-Livia din partea 
Partidului PRO România, prin demisie. 
 Art. 2 – Se declară vacant locul de consilier local din Consiliul Local al Orașului Tășnad al 
doamnei Cigan-Boldan Lavinia-Livia din partea Partidului PRO România. 
         Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului Tășnad 
și secretarul general al Orașului Tășnad. 
            Art.4. – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, Institutiei 
Prefectului judetului Satu Mare. 
            Art.5. – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul Primariei Orasului 
Tasnad. 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 
PROF. SOFIA RUFF 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
SERGIU-IONEL BUTA 



 
 

 


